
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «21» декабря 2022 года № 1074/52-22-6 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в статью 3 
Положения о досрочном прекращении 
полномочий органов местного 
самоуправления, депутатов и 
выборного должностного лица, 
утвержденного решением Городской 
Думы города Южно-Сахалинска 
от 20.05.2016 № 456/25-16-5 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», со статьей 27 Устава Сахалинской 
области, статьей 26 и частью 1.3 статьи 39 Устава городского округа «Город  
Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в часть 1 статьи 3 Положения о досрочном прекращении полномочий 
органов местного самоуправления, депутатов и выборного должностного лица, 
утвержденного решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 20.05.2016 
№ 456/25-16-5, следующие изменения: 

1) пункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13) отрешения от должности Губернатором Сахалинской области по основаниям, 

предусмотренным статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в случае, 
если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Сахалинской области 
предупреждения, объявления выговора мэру города в соответствии с пунктом 1 части 1.3 
статьи 39 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» мэром города не были 
приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших 
основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора. 

Отрешение от должности осуществляется на основании правового акта Губернатора 
Сахалинской области. Мэр города вправе в десятидневный срок со дня официального 
опубликования обжаловать указанный акт Губернатора Сахалинской области в судебном 
порядке;»; 

2) пункт 14 изложить в следующей редакции: 
«14) удаления в отставку Городской Думой в соответствии со статьей 74.1 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» по инициативе депутатов Городской 
Думы или по инициативе Губернатора Сахалинской области, в том числе в случае 
систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности 



2 
 
органов местного самоуправления в порядке, установленном Федеральным законом 
об общих принципах организации местного самоуправления;». 

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
Городской Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению 
(Логвинов И.В.). 

Исполняющий обязанности  
председателя Городской Думы 
города Южно-Сахалинска   Т.И.Рудакова 
 


